
Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 5

Milé děti, 
v květnu všechno kolem nás kvete a my si užíváme krásného jarního počasí. Více 

cestujeme, více pobýváme venku. Tento měsíc jsme pro vás připravili jako každý rok 
Muzejní noc. Bude 26. května 2017 od 17:00 do 22:00 na tvrzi Žumberk u Nových 
Hradů. Připraven je bohatý doprovodný program pro děti i dospělé - komentované 
prohlídky, ukázky řemesel, workshopy, hry, divadlo, koncerty či vystoupení s ohněm. 
Program je lákavý, přijďte se podívat!

květen / 2017 3. ročník

z výstavy K poučení a zábavě – 140 let muzea  
v Českých Budějovicích

Naše muzeum slaví narozeniny! Je mu už 
140 let! V roce 1877 založili zámožní budějovičtí 
měšťané Musejní spolek a začali shromažďovat 
první historické předměty. Muzeum sídlilo 
nejprve na náměstí v domě č. p. 16, později se 
sbírky přestěhovaly do domu U Tří korun vedle 
radnice, kde se sbírkové předměty vystavovaly. 
Protože jich přibývalo, nechalo město postavit 
novou budovu v novorenesančním slohu. 

Budova byla slavnostně otevřena 11. 7. 1903 a muzeum je v ní dodnes. 
Dnes má Jihočeské muzeum kromě hlavní historické budovy ještě pobočky na tvrzi 

Žumberk, v Trocnově Památník Jana Žižky z Trocnova a v Mánesově ulici v Českých 
Budějovicích Muzeum koněspřežky.

Ve správě muzea se v současné době nalézá kolem 800 000 sbírkových předmětů 
z oboru přírodních a společenských věd.

140-letý život našeho muzea mapuje právě tato výstava, přijďte se podívat! 

Obrázek: nerealizovaný návrh budovy muzea.



Fotograf v muzeu má tři hlavní úkoly.                    

Musí dokumentovat všechno, co se 
v muzeu děje. Pořádají se výstavy, které 
se slavnostně zahajují (to jsou vernisáže). 
Křtí se nové knížky, připravují se různé 
programy, přednášky, soutěže, na výstavy 
pak přicházejí návštěvníci, to všechno 
a mnoho dalšího musí fotograf zachytit. 
Například před několika lety bylo 
Jihočeské muzeum vystěhované a dva 
roky se celé opravovalo. Každý týden 
přibývaly fotky, které sledovaly, jak 
stavební práce postupují. Když bude 
po letech někdo chtít vidět, jaké třeba 
byly v minulosti výstavy, kteří významní 
hosté navštívili muzeum, kde se konaly 
Muzejní noci, jak vypadal vchod do 
muzea atd., může si nechat vyhledat 
fotky ve Fototéce. 
A to je další úkol. Fotograf je 
v Jihočeském muzeu zároveň správce 
sbírky nazvané Fototéka. Samozřejmě, 

ne všechno, co se nafotí, je zajímavé pro budoucnost, je třeba 
pečlivě vybírat (také kvůli místu v depozitáři a přehlednosti sbírky). 
Ve sbírce jsou jednotlivé kusy označené, mají vlastní evidenci, takže 
se dají v případě potřeby vyhledat. 
Třetí úkol je vlastně taková služba ostatním kolegům, často i z jiných 
muzeí. Když někdo připravuje knihu nebo článek, výstavu, plakát, 
cokoli, kam potřebuje kvalitnější fotku, než jak se běžně fotí, nechá 
si ji udělat v ateliérových podmínkách, případně upravit v počítači, 
aby byl výsledek co nejlepší.

Text a foto: Helena Motyčková

Víte vůbec, kdo v muzeu pracuje? Že ne?  
Každý měsíc se proto seznámíte s jednou muzejní profesí 

(povoláním), a kdo ví, třeba se také  
v dospělosti stanete muzejníkem....

Kdo je kdo 
v muzeu?



Každý měsíc náš časopis přináší jeden záhadný předmět ze sbírek muzea. 
Hezky popřemýšlej, co je to, a potom pošli odpověď na adresu: 
soutez@muzeumcb.cz. 
Ze správných odpovědí na konci měsíce vylosujeme výherce a odměníme 
ho pěknou cenou!  

a. ozdobná zátka na lahve 
b. žertovná záložka  

 do knihy
c. hračka „Kejválek“

Správná odpověď z dubnového 
čísla je b. velikonoční řehtačka. .

Co je to?

Správná cesta
Tomáš s Anežkou se vydali 
na výlet na Žumberk. 
Těšili se na muzejní noc. 
Cestou se bohužel ztratili 
jeden 
druhému.

Pomůžeš 
najít cestu 
Anežce k 
Tomášovi?  

Nakonec 
si obrázky 
vybarvi.

Správnou odpověď  
a vítěze objevíte  

v příštím čísle. 

Výhercem soutěže dubnového čísla je Max Rosenthaler. Gratulujeme!



Krátkodobé edukační programy k výstavám: 
„Krajinomalba lehce“ – výtvarně edukační program 
vhodný pro MŠ a ZŠ. Krátký náhled do výtvarných 
stylů a technik v krajinomalbě.
Dlouhodobé edukační programy k výstavám: 
Edukační program ke stálé expozici muzea 

„Město České Budějovice v proměnách času“. 
Program ke stálé expozici JčM „Příběh města 
Českých Budějovic“, která mapuje dějiny města 
a okolí od pravěku až do 20. století. Program 
doplňují praktické úkoly a pracovní listy. 
Geologické sbírky v Jihočeském muzeu
V doprovodu odborného pracovníka navštívíte 
depozitář s geologickou sbírkou.
Projekt „Archeologické muzejní kufříky“ nabízí 
edukační programy:

• „Život v době 
kamenné – lovci 
a  sběrači“
• „Život v době 
kamenné – první 
zemědělci“
• „Život v době 
bronzové – využití 
prvních kovů“

Žáci a studenti mají jedinečnou možnost seznámit 
se s daným obdobím pomocí kopií nástrojů, zbraní 
a oděvů charakterizujících příslušné období.PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

•  STÁLÁ EXPOZICE:

• EDUKAČNÍ  
 PROGRAMY 
 PRO ŠKOLY

Program v Jihočeském muzeu
•  VÝSTAVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavil: Zdeňka Chvojková, Eva Hyndráková , 
tým JčM Kresba: T. Kolegar  Sazba: T. Fojtlová

www.muzeumcb.cz

rezervace: 391 001 528, http://www.muzeumcb.
cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/

10. 5. 2016  –  24. 9. 2017  
VLTAVÍNY A JINÁ PŘÍRODNÍ SKLA  
Výstava prezentuje 230 let sběru a výzkumu jihočeských vltavínů 
– celosvětově významného fenoménu jižních Čech.

7. 2. 2017 – 31. 12. 2017  
ČESKÉ ŠLECHTICKÉ RODOVÉ RAŽBY 16. – 17. STOLETÍ 
Ukázka nevládních soukromých mincí předních českých 
šlechtických rodů 16. – 17. století. Reprezentativní tolarové 
a dukátové ražby nejbohatších šlechtických rodů období baroka 
dodnes patří mezi nejkrásnější mince naší historie.

14. 2. 2017 – 24. 9. 2017  
PESTROBAREVný SVěT nEŽIVÉ PřÍRODY
Paleta barev, tvarů a vzorů neživé přírody od pradávna podněcovala 
fantazii člověka. Nerosty se staly inspirací pro architekty, barevným 
materiálem pro malíře, bytovými doplňky pro milovníky krásných 
předmětů, popřípadě objekty, kterým byly přisuzovány magické 
vlastnosti. Nerosty a horniny nás poučily o dlouhé historii 
a dějinách planety. Výstava v Jihočeském muzeu nám toto téma 
připomene v heslovité zkratce.

9. 5. 2017 –  29. 10. 2017  
K POUČENÍ A ZÁBAVĚ – 140 LET MUZEA V ČESKÝCH BUDĚJO-
VICÍCH
Výstava přibližuje vznik Jihočeského muzea jako první 
instituce tohoto druhu v jižních Čechách. Jednotlivé fondy 
se prezentují ukázkami nejstarších přírůstků, medailony donátorů 
a významných muzejních pracovníků, nechybí dobové dokumenty 
a korespondence, ukázky původních expozic či uložení sbírkových 
předmětů, portréty ředitelů muzea nebo stavební plány budovy.
19. 5. 2017 –  17. 9. 2017   
KLEŤ A BLANSKÝ LES  – OBRAZ KRAJINY,  
KRAJINA V OBRAZECH
Výtvarná díla představující jako jedinečný dokument stav  
a proměny krajiny Blanského lesa v toku času. Jsou místopisem 
malířským, krajinářským i ekologickým. Genius loci je v dílech  
jak slavných, tak i méně známých umělců často jedinečně propojen 
s géniem Času, ekologie krajiny s výtvarnou estetikou.

MUZEJNÍ NOC  
– ŽUMBERK 
26. 5. 2017 
Tradiční akce Jihočeského muzea tentokrát v 
krásném areálu žumberské tvrze. Připraven je 
bohatý doprovodný program pro děti i dospělé – 
komentované prohlídky, ukázky řemesel, workshopy, 
hry, divadlo, koncerty či vystoupení s ohněm.  Sledujte 
www.muzeumcb.cz


